

Số: 113/BC-UBND-CCB

Tây Ninh, ngày 01 tháng 4 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Sơ kết Quy chế phối hợp công tác giữa**  
**Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội Cựu chiến binh**  
**tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2014 – 2018**

Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Liên tịch số 1911/NQLT-UBND-HCCBTN ngày 19 tháng 10 năm 2010 về việc ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội Cựu chiến binh tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội Cựu chiến binh tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP GIỮA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VÀ HỘI CỰU CHIẾN BINH TỈNH GIAI ĐOẠN 2014 – 2018**

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tạo điều kiện, các cấp Hội Cựu chiến binh vận động cán bộ, hội viên đoàn kết, giữ vững và phát huy bản chất, truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”, tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa, bảo vệ nhân dân; góp phần giữ vững ổn định chính trị ở địa phương.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài Nguyên và Môi trường; Y tế; Nội vụ, Ngoại vụ, Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh; Liên minh Hợp tác xã... ký kết các chương trình phối hợp công tác với Hội Cựu chiến binh tỉnh nhằm phát huy tốt hiệu quả hoạt động của Hội Cựu chiến binh trong việc tham gia thực hiện các chương trình, các cuộc vận động, phong trào trọng tâm của địa phương. Ngoài ra, còn tạo điều kiện cho Hội Cựu chiến binh tỉnh tham gia các kế hoạch, chương trình phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị trong thực hiện cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Chương trình mục tiêu Giảm nghèo bền vững”; “Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới” “Bảo vệ môi trường”...

Các cấp Hội Cựu chiến binh đã chú trọng nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, định hướng tư tưởng; tích cực đấu tranh chống các quan điểm sai trái, âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch; tạo sự đồng thuận trong Cựu chiến binh, góp phần giữ vững ổn định chính trị ở địa phương. Chủ động tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ, đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp, xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới. Vận động Cựu chiến binh tham gia cấp uỷ, chính quyền, ban ngành đoàn thể địa phương và tập hợp Cựu quân nhân hoạt động có hiệu quả, đúng pháp luật<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Đến nay, có 1831 CCB tham gia cấp uỷ, chính quyền, ban ngành đoàn thể (cấp uỷ 510; chính quyền 525; ban ngành, đoàn thể 796); 1763 CCB tham gia tổ tự quản, lực lượng tuần tra; Tập hợp 15.120 Cựu quân nhân tham gia vào 494 câu lạc bộ đạt 86,79%.

Tổ chức Cựu chiến binh các cấp tham gia là thành viên các Ban Chỉ đạo do Ủy ban nhân dân cùng cấp mời và tích cực tham gia củng cố hệ thống chính trị, nhất là ở cơ sở. Chủ động nắm bắt tình hình, dư luận xã hội, diễn biến tư tưởng; kịp thời tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền và phối hợp xử lý các vụ việc; góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Phối hợp với Công an và các ngành chức năng tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động Cựu chiến binh và nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Tham gia các tổ dân phòng, tổ bảo vệ dân phố, tổ an ninh xung kích, tổ hoà giải... Phối hợp với chính quyền cơ sở, lực lượng công an, đoàn thể tổ chức ra quân tấn công, trấn áp tội phạm, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Thường xuyên phối hợp với cơ quan quân sự địa phương và Bộ đội Biên phòng tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, giữ vững chủ quyền an ninh biên giới. Vận động Cựu chiến binh, Cựu quân nhân tham gia lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, tham gia huấn luyện quân sự, bảo vệ cột mốc biên giới, xây dựng khu vực phòng thủ; tham gia thực hành diễn tập khu vực phòng thủ và diễn tập phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn... đạt kết quả tốt. Tham gia tuyển, gọi công dân nhập ngũ hàng năm, thăm, tặng quà cho thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sự, bảo đảm 100% chỉ tiêu được giao.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi để Cựu chiến binh, Hội Cựu chiến binh tham gia các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, làm giàu hợp pháp.

Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tạo điều kiện thuận lợi cho Cựu chiến binh ưu tiên tham gia các dự án phát triển kinh tế - xã hội; ưu tiên vay vốn ưu đãi để sản xuất, kinh doanh theo quy định của pháp luật<sup>2</sup>.

Các cấp Hội Cựu chiến binh quán triệt cho cán bộ, hội viên các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo bền vững; thường xuyên triển khai các chính sách ưu đãi, hỗ trợ vốn, chính sách hỗ trợ việc làm... cho Cựu chiến binh; kịp thời cung cấp thông tin, chỉ đạo, hướng dẫn hội viên phát huy tiềm năng, lợi thế sẵn có, tích cực khai thác, quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn, tạo mọi điều kiện để Cựu chiến binh phát triển sản xuất, kinh doanh, ổn định đời sống.

Hội Cựu chiến binh các cấp nhân rộng những gương tiêu biểu về nghị lực vượt khó, những cách làm sáng tạo, mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả, phong trào giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo bền; các mô hình, điển hình sản xuất, kinh doanh giỏi như Đề án của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về hỗ trợ chăn nuôi trâu, bò sinh sản, mô hình “tổ liên kết nuôi bò sinh sản” góp phần cải

---

<sup>2</sup> Tính đến tháng 9/2018, có 2.430 hộ Cựu chiến binh vay vốn từ NHCSXH tổng dư nợ trên 245 tỷ đồng.

thiện đời sống, sinh hoạt của Cựu chiến binh và Nhân dân trên địa bàn<sup>3</sup>.

Với tấm lòng tương thân tương ái, tình cảm đồng chí, đồng đội, cán bộ, hội viên Cựu chiến binh đã tích cực tham gia các hoạt động tình nghĩa, đóng góp và huy động mọi nguồn lực để hỗ trợ các gia đình khó khăn đạt được nhiều kết quả tốt<sup>4</sup>.

### 3. Phát huy vai trò, vị trí của Cựu chiến binh, Hội Cựu chiến binh trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.

Thực hiện các kế hoạch, chương trình phối hợp, Hội CCB các cấp đẩy mạnh phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” gắn với thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước. Tham gia thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”,... Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” nhất là phối hợp triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”<sup>5</sup> và xoá đói giảm nghèo bền vững cho hội viên Cựu chiến binh. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của các cuộc vận động, các phong trào thi đua đã tạo động lực nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và xây dựng Hội trong sạch, vững mạnh; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh của địa phương.

Hội Cựu chiến binh tỉnh đã xây dựng mô hình “Tuyến đường Cựu chiến binh quản lý xanh, sạch, đẹp, an toàn giao thông”; mô hình “Chi hội Cựu chiến binh 4 không” (*Chi hội không có hội viên Cựu chiến binh và gia đình vi phạm pháp luật, tệ nạn ma túy, mại dâm; Chi hội không có hội viên Cựu chiến binh vi phạm an toàn giao thông; Chi hội không có con em Cựu chiến binh đua đòi ăn chơi hư hỏng; Chi hội không có con em Cựu chiến binh trốn tránh thi hành Luật nghĩa vụ quân sự*) triển khai đến các chi hội và toàn thể cán bộ hội viên tự nguyện đăng ký tham gia thực hiện; mô hình “Camera quản lý trật tự và vệ sinh môi trường”, “Cựu chiến binh tham quản lý đường biên cột mốc”; Ngoài ra nhiều tổ chức Hội ở các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp đóng góp xây dựng các phong trào, mô hình thiết thực, ý nghĩa góp phần giảm nghèo bền vững cho hội viên Cựu chiến binh.

### 4. Tham gia giám sát hoạt động của các cơ quan Nhà nước, cán bộ, công chức, giải quyết các kiến nghị của Cựu chiến binh và Hội Cựu chiến binh.

Ủy ban nhân dân tỉnh mời Hội Cựu chiến binh tham gia các cuộc họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ, đột xuất để Hội tham gia ý kiến vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và luôn tạo điều kiện Hội Cựu chiến binh tỉnh thực hiện giám sát theo chức năng, nhiệm vụ được giao và tham gia ý kiến với chính quyền các cấp về công tác quản lý, điều hành và những nội dung liên quan đến hoạt động của Cựu chiến binh và Hội Cựu chiến binh. Đã chỉ đạo các ngành, các địa phương quán triệt và thực hiện tốt Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định

<sup>3</sup> Hiện có 48 cơ sở Hội không còn hộ CCB nghèo. Số hộ khá và giàu 8.134 hộ chiếm 68%, tăng 41% so với năm 2014. Đến tháng 9/2018, có 264 hộ CCB sản xuất, kinh doanh giỏi. Trong đó: Cấp xã: 163; cấp huyện : 66; cấp tỉnh: 23; cấp Trung ương: 12.

<sup>4</sup> Từ năm 2014 - 2018 đã hỗ trợ xoá nhà tạm xây tặng nhà “Nghĩa tình đồng đội” 232 căn trị giá 10.tỷ 465 triệu đồng.

<sup>5</sup> Cán bộ, hội viên Cựu chiến binh đã hỗ trợ giúp nhau 8.844 ngày công, hỗ trợ vật chất trị giá 5 tỷ 172 triệu đồng; vốn nội bộ xoay vòng không lãi giúp nhau 60 tỷ 192 triệu; Quỹ hội 23tỷ 299 triệu đồng hỗ trợ khi hội viên CCB từ trần; v hiến 19.300 m<sup>2</sup> đất, phối hợp với các ngành làm mới 9.306 m đường bê tông nông thôn.

số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; phát huy vai trò của Cựu chiến binh góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh ở địa phương.

Hội Cựu chiến binh tỉnh đã chủ trì và phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các ngành chức năng tiến hành giám sát UBND huyện Châu Thành về thực hiện Quyết định 62/2011/QĐ-TTg cho các đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc; Giám sát UBND huyện Trảng Bàng về thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg về hỗ trợ nhà ở cho đối tượng người có công với cách mạng; Giám sát UBND huyện Tân Biên, Thành Phố Tây Ninh việc thực hiện Nghị định số 150/2006/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Cựu Chiến binh. Ngoài ra, Hội Cựu chiến binh tỉnh đã cùng với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các ngành chức năng tiến hành giám sát UBND huyện Gò Dầu, cửa khẩu quốc tế Mộc Bài và Xa Mát về bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016-2020; Tham gia Đoàn giám sát việc thực hiện luật bảo vệ môi trường ở Sở Tài nguyên và Môi trường...

Các cấp Hội chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đã ban hành; Phối hợp giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách ở địa phương; kịp thời tư vấn, giải đáp những vướng mắc về pháp luật, chế độ, chính sách cho Cựu chiến binh và Cựu quân nhân. Phối hợp với ngành Tư pháp tổ chức tập huấn cho 645 cán bộ Hội ở cơ sở, thường xuyên tư vấn pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Cựu chiến binh. Từ hoạt động tư vấn và trợ giúp pháp lý của Hội đã góp phần cho Cựu chiến binh thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Năm 2018 Ủy ban nhân dân tỉnh tạo điều kiện để Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức cho 90 cán bộ, chiến sỹ tiểu đoàn 14 trong chiến tranh chống Mỹ tham quan Thủ đô Hà Nội và vào lăng viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh.

##### *5. Thực hiện công tác đối ngoại nhân dân*

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Ngoại vụ phối hợp, trao đổi kinh nghiệm, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để Hội Cựu chiến binh tỉnh làm tốt công tác đối ngoại nhân dân, thực hiện đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng, Nhà nước ở địa phương. Thường xuyên vận động Cựu chiến binh và nhân dân chấp hành tốt các quy định, xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị và tình đoàn kết giữa Việt Nam – Campuchia và giữa các địa phương giáp biên.

Hội Cựu chiến binh tỉnh đã chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh duy trì mối quan hệ hữu nghị, hợp tác với Hội Cựu chiến binh 04 tỉnh và 07 huyện có chung đường biên giới. Hai bên thường xuyên phối hợp thực hiện tốt các Thỏa thuận đã ký kết, nhất là phối hợp tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách đối ngoại của hai Nhà nước; hỗ trợ thông tin cho các Đội quy tập hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện Việt Nam; Phối hợp với Hội Cựu chiến binh các tỉnh bạn tổ chức các Đoàn y, bác sỹ khám chữa bệnh cấp miễn phí cho 2.575 Cựu chiến binh

và dân nghèo các tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia, tặng 2.978 suất quà, tổng trị giá 970,15 triệu đồng.

Phối hợp cùng các sở, ngành và đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh đất nước, con người Tây Ninh đến với bạn bè quốc tế, nhất là đối với các tổ chức, người nước ngoài đến Tây Ninh tìm hiểu về chiến tranh Việt Nam và các Đoàn tìm kiếm lính Mỹ mất tích trong chiến tranh. Hội Cựu chiến binh các huyện biên giới đã phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tuần tra trên tuyến biên giới được 963 cuộc với 5.026 lượt cán bộ, hội viên tham gia, đã góp phần phòng, chống các loại tội phạm, buôn lậu, buôn bán ma túy và bảo vệ cột mốc biên giới quốc gia giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên giới.

Phối hợp với Ban Chỉ đạo 1237 (nay là 515) của tỉnh động viên Cựu chiến binh cung cấp nhiều nguồn tin phục vụ cho công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; đến nay đã hồi hương 1.314 hài cốt liệt sỹ quân tình nguyện Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh ở Campuchia về nước và quy tập 58 Hài cốt liệt sỹ hy sinh trong nước đưa vào nghĩa trang, đáp ứng nguyện vọng của các thân nhân gia đình liệt sĩ.

#### *6. Phối hợp triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện tốt các chế độ, chính sách; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Cựu chiến binh.*

Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội Cựu chiến binh các cấp đã phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tổng kết 5 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) và tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn mới” làm cơ sở để cấp uỷ, chính quyền các cấp tiếp tục thực hiện tốt các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Cựu chiến binh và công tác Cựu chiến binh; Triển khai thực hiện Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành Pháp lệnh Cựu chiến binh, Nghị định số 157/2016/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Nghị định số 150/2006/NĐ-CP.

Phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với Cựu chiến binh là người có công. Đến nay, đã phối hợp xem xét, giải quyết trợ cấp 01 lần cho 5.658 đối tượng theo Quyết định 290 với tổng số tiền 23 tỷ đồng; Giải quyết trợ cấp 1 lần cho 1.291 đối tượng theo Quyết định 142, trị giá 7,68 tỷ đồng và trợ cấp hàng tháng cho 87 đối tượng; Giải quyết trợ cấp 1 lần cho 4.152 đối tượng, trị giá 16,56 tỷ đồng và mua bảo hiểm y tế cho 652 trường hợp theo Quyết định số 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Tổ chức cho cán bộ, sĩ quan hưu trí đi an dưỡng ở các trung tâm điều dưỡng; các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tri ân đồng đội được đẩy mạnh, hoạt động có hiệu quả. Các dịp lễ, tết vận động kinh phí, tổ chức thăm hỏi động viên đối tượng chính sách, cựu chiến binh là nạn nhân chất độc da cam và lãnh đạo Hội qua các thời kỳ. Các cấp Hội phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tang lễ, thăm, viếng, hỗ trợ cho gia đình Cựu chiến binh khi có hội viên qua đời; quan tâm, giúp đỡ Cựu chiến binh có hoàn cảnh khó khăn.

Các cấp Hội đã phối hợp với các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, hội viên Cựu chiến binh. Tích cực phối hợp với các trung tâm trợ giúp pháp lý, chính quyền và các đoàn thể ở địa phương thực hiện việc trợ giúp pháp lý, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Cựu chiến binh.

#### 7. Bảo đảm ngân sách, cơ sở vật chất cho hoạt động của Hội Cựu chiến binh

Hàng năm, căn cứ vào khả năng ngân sách và nhiệm vụ do cấp có thẩm quyền giao cho Hội Cựu chiến binh tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để Hội Cựu chiến binh tỉnh hoàn thành nhiệm vụ được giao. Đồng thời, chỉ đạo UBND các huyện, thành phố hỗ trợ ngân sách hoạt động cho Hội Cựu chiến binh huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn theo đúng quy định của pháp luật.

Hội Cựu chiến binh tỉnh và các huyện, thành phố đã đề ra các quy chế, quy định nhằm quản lý, sử dụng ngân sách, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc đúng quy định, có hiệu quả, tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong những năm qua, Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội Cựu chiến binh tỉnh đã tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp, qua đó đã tạo điều kiện cho Hội CCB, cựu chiến binh tham gia thực hiện có hiệu quả đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Phát huy ý chí tự lực, tự cường của Cựu chiến binh, đẩy mạnh phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”, góp phần phát triển ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế ở địa phương. Trong đó:

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã có nhiều giải pháp chăm lo đời sống cho Cựu chiến binh, đến nay đã giảm được 69% số hộ Cựu chiến binh nghèo và cận nghèo theo tiêu chí của Trung ương Hội; cơ bản xóa xong nhà tạm, nhà dột nát cho Cựu chiến binh. Các chỉ tiêu hàng năm đều đạt và vượt kế hoạch, có một số chỉ tiêu đạt cao như: Tăng trưởng tín dụng Ngân hàng chính sách xã hội, xóa nhà dột nát, giảm nghèo...

- Công tác đối ngoại nhân dân tiếp tục phát triển đi vào chiều sâu, thiết thực, góp phần giữ vững môi trường hòa bình trên tuyến biên giới.

- Tham gia đầy đủ các Ban chỉ đạo, các Đoàn giám sát, tham gia đóng góp ý kiến các đề án, chương trình, dự án phát triển kinh tế văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng, giáo dục đào tạo, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Qua 5 năm thực hiện công tác Hội đã có 1.134 tập thể, cá nhân xuất sắc được Chính phủ, Trung ương Hội và Hội Cựu chiến binh các cấp trong tỉnh khen tặng; Hội Cựu chiến binh tỉnh được nhận cờ thi đua của Thủ tướng Chính phủ, Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam và cờ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu” đã được Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 06 cờ thi đua, 277 bằng khen (tập thể 121, cá nhân 156).

Tuy nhiên, công tác phối hợp còn có những hạn chế như sau:

- Vai trò làm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp sở, ban ngành trong thực hiện quy chế phối hợp như: giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi, chưa khai thác hết tiềm năng, thế mạnh của các doanh nghiệp, hợp tác xã, trang trại do Cựu chiến binh làm chủ. Thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua ở một số Hội cơ sở, Chi Hội còn mang tính hình thức, chất lượng hiệu quả chưa rõ nét, chưa thu hút số lượng lớn hội viên, nhân dân tham gia...

- Công tác phối hợp đào tạo nghề cho Cựu chiến binh, Cựu quân nhân, con Cựu chiến binh còn hạn chế, chưa rà soát, đánh giá cụ thể để tổ chức đào tạo nghề, giải quyết việc làm đảm bảo theo các quy định, nhiệm vụ đã đề ra.

- Công tác phối hợp thực hiện chế độ sơ kết định kỳ hàng năm, để có đánh giá kết quả công tác phối hợp và đề ra phương hướng trong thời gian tiếp theo giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội Cựu chiến binh tỉnh chưa được thực hiện thường xuyên, định kỳ.

\* *Nguyên nhân*: Một số cán bộ cơ sở chưa quán triệt đầy đủ vị trí, tầm quan trọng của công tác phối hợp giữa chính quyền và Hội Cựu chiến binh và vai trò làm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền thực hiện nội dung, chương trình phối hợp nên kết quả đạt được có mặt hạn chế.

### **III. NHIỆM VỤ PHỐI HỢP GIAI ĐOẠN 2019 – 2022**

#### **1. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành tạo mọi điều kiện cho các cấp hội CCB vận động cán bộ hội viên phát huy bản chất truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”, tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa, bảo vệ nhân dân, góp phần giữ vững ổn định chính trị tại địa phương.

- Chỉ đạo các sở, ngành thực hiện tốt quy chế phối hợp với Hội Cựu chiến binh tỉnh và thực hiện tốt Thỏa thuận hợp tác đã ký kết giữa Hội Cựu chiến binh tỉnh với Hội Cựu chiến binh các tỉnh giáp biên Campuchia.

- Chỉ đạo các sở, ngành tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tạo điều kiện thuận lợi để Hội Cựu chiến binh, Cựu chiến binh tham gia các chương trình, dự án phát triển kinh tế xã hội, giao đất, giao rừng, giao mặt nước, tạo việc làm trong hợp tác xuất khẩu lao động ở nước ngoài cho con Cựu chiến binh, tăng mức cho vay và mở rộng đối tượng cho vay là Cựu chiến binh, giải quyết các hồ sơ tồn đọng theo quyết định của Chính phủ, thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, bảo đảm ngân sách cho các hoạt động do Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các huyện, thành phố chủ trì và phối hợp với Hội Cựu chiến binh cùng cấp thực hiện các nội dung quy chế phối hợp và chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn thực hiện các nội dung quy chế phối hợp ở khu dân cư.

#### **2. Đối với Hội Cựu chiến binh tỉnh**

- Chỉ đạo các cấp Hội, cán bộ hội viên Cựu chiến binh, cựu quân nhân phát huy bản chất, truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ” để xây dựng Hội trong sạch vững mạnh, tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, chế độ xã hội chủ nghĩa, nhân dân, kiên quyết đấu tranh chống các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, chống tham nhũng, lãng phí.

- Tham gia thực hiện có hiệu quả “Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững”, công tác bảo vệ môi trường. Tham gia phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh. Tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền, thực hiện các chính sách có liên quan đến Cựu chiến binh và Hội Cựu chiến binh.

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành liên quan rà soát xây dựng kế hoạch tổ chức dạy nghề cho các đối tượng, đảm bảo giải quyết việc làm, ổn định cuộc sống.

- Tiếp tục phối hợp với Hội Cựu chiến binh các tỉnh giáp biên Việt Nam - Campuchia thực hiện các nội dung ký kết chương trình hợp tác giữa hai bên giai đoạn 2018 – 2023. Đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại nhân dân theo phương châm “Chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả”; tuyên truyền vận động Cựu chiến binh và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách ngoại giao của Nhà nước.

### 3. Chế độ thông tin, báo cáo

- Hàng năm, UBND, Hội CCB cùng cấp tổ chức sơ kết quy chế phối hợp, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn gòp phần hoàn thành nhiệm vụ chung.

Trên đây là Báo cáo Sơ kết Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Hội Cựu chiến binh tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2014 – 2018 và phương hướng nhiệm vụ phối hợp giai đoạn 2019-2022./.

TM. BỘT HỘI CỰU CHIẾN BINH TỈNH

CHỦ TỊCH



Nơi nhận:

- Chính phủ; Hội CCB Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh liên quan;
- Hội CCB tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội CCB huyện, thành phố, khối 487;
- Lưu: VP UBND tỉnh, VP Hội CCB tỉnh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KỶ CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thành Ngọc